
 
Gabine 

 

Il Prefetto della Provincia di Agrigento 
=== 

 

1 

 

Prot. N. 68166/2022/Gab./Pers. 

 

                                                                                                            

VISTI: 

 

- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, con il quale si è proceduto alla 

revisione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale da attribuire ai Viceprefetti e ai 

Viceprefetti Aggiunti  nell’ambito delle Prefetture/UU.TT.G., ai sensi dell’art. 10 del Decreto 

Legislativo n. 139/2000 e in attuazione del disposto di cui all’art. 10, comma 2,  del  Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

- il successivo Decreto del Ministro dell’Interno in data 26 gennaio 2021 con il quale è stata disposta 

la gradazione delle predette posizioni funzionali; 

- l’allegato A) Tabella 2 G, indicante10 posti di funzione da attribuire ai Dirigenti (5 ai Viceprefetti e 

5 ai Viceprefetti Aggiunti) presso la Prefettura/U.T.G. di Agrigento) e Tabella 3, recante la 

declaratoria dei procedimenti e delle attività relative  a ciascun ufficio dirigenziale di cui al 

menzionato D.M. del 5 novembre 2020; 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

- il Ministero dell’Interno, con nota - DCPPAC Dir.Centr.Pol.Pers.Amm.Civ.- Ufficio IV - Prot. N. 

53144 del 16 agosto 2022 ha comunicato  che il Viceprefetto Dr. Gabriele BARBARO, promosso 

alla qualifica di Viceprefetto con decorrenza 1° gennaio 2021, è stato destinato alla Prefettura/U.T.G. 

di Agrigento con decorrenza 3 ottobre 2022; 

 

ATTESO che il predetto Dirigente ha preso servizio,  in  data  odierna,  presso  questa  Prefettura/U.T.G; 

 

 

RAVVISATA la necessità di  provvedere ad attribuire la titolarità del posto di funzione di Dirigente 

dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e Referendarie” di 

questa Prefettura/U.T.G al Viceprefetto Dr. Gabriele BARBARO, posto di funzione già assegnato, a titolo di 

reggenza, con decreto prefettizio Prot. N. 50580/2022/Gab./Pers. del 26 luglio 2022 (ammesso alla 

registrazione dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti di Palermo il 16/08/2022, n. 151) per la durata di 

anni 1 (uno) a decorrere dal 1° agosto 2022 al Viceprefetto Vicario Dr. Massimo SIGNORELLI;  

 

 

VISTI: 

- il  Decreto Legislativo N. 139/2000, in particolare l’art. 12, comma 3,che assegna al Prefetto la 

competenza a procedere al conferimento degli incarichi di funzione ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti 

Aggiunti; 

- il D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247 che disciplina gli istituti di partecipazione sindacali del personale 

della carriera prefettizia; 

- il D.M. 5 novembre 2020; 

- il D.M. 26 gennaio 2021; 

- il curriculum vitae del Dr. Gabriele BARBARO; 

 

 

 

 



 
Gabine 

 

Il Prefetto della Provincia di Agrigento 
=== 

 

2 

 

 

 

D E C R E T A 

 

di conferire, con decorrenza 3 ottobre 2022, al Viceprefetto Dr. Gabriele BARBARO, la titolarità del posto 

di funzione di Dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali 

e Referendarie” di questa Prefettura/U.T.G,  per la durata di anni 3 (tre), con contestuale cessazione 

dell’efficacia del precitato decreto prefettizio Prot. N. 50580/2022/Gab./Pers. del 26 luglio 2022. 

 

Nello svolgimento del sopra specificato incarico dirigenziale il predetto Dirigente, dovrà assicurare l’efficace 

espletamento di tutte le competenze attribuite all’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; 

Consultazioni Elettorali e Referendarie” e di quelle richiamate nel decreto prefettizio Prot. n. 26598 del 27 

aprile 2021 nonché dell’espletamento delle attività necessarie per il conseguimento degli obiettivi connessi 

all’incarico di funzione e di quelli  assegnati con disposizione Prot. N. 23180/Gab./Pers. del 4 aprile 2022 e 

dei  seguenti altri obiettivi, avvalendosi del personale assegnato all’Area II^: 

 

 Monitoraggio, nell’ambito dell’attività ispettiva demandata alle Prefetture/UU.TT.G., delle modalità 

di attuazione da parte degli Enti locali delle procedure relative all’Anagrafe e allo Stato civile; 

 Attività connesse alla verifica delle demolizioni degli immobili abusivi di competenza delle 

amministrazioni comunali;  

 Efficientamento dell’attività istruttoria relativa alle pratiche di cambio nome e toponomastica, al fine 

di ridurre i tempi per l’adozione del provvedimento finale e recupero dell’arretrato di cui alla 

disposizione Prot. N. 23180/Gab./Pers. del 4 aprile 2022. 

 

Il presente provvedimento, avverso il quale sono esperibili i ricorsi di legge, viene inviato per i rispettivi 

aspetti di competenza, corredato del curriculum vitae del Dirigente e della dichiarazione sull’insussistenza di 

cause di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 

2013, n. 39, alla Sezione Regionale della Corte dei Conti di Palermo ed alla Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Agrigento, nonché al Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie del Ministero dell’Interno e, per  

informazione, alle Organizzazioni Sindacali rappresentative della Carriera Prefettizia. 

 

 

Agrigento, 3 ottobre 2022 

                                                                                                      IL PREFETTO 

                                                                                                          (Cocciufa) 


		2022-10-03T11:44:00+0000
	MARIA RITA COCCIUFA




